АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ШЕГАРСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.01.2017

	№ 6

Об   утверждении   программы   по энергосбережению                                                                                               и повышению энергетической  эффективности                                                                                                                  на территории МО «Северное сельское поселение»                                                                                              на 2017-2020 годы»
      В целях создания условий для повышения энергоэффективности учреждения, сокращения потребления энергоресурсов   и в соответствии  с Федеральным законом от 23 ноября 2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить программу  «Энергосбережение и повышению энергетической эффективности на территории МО «Северное сельское поселение»  на 2017-2020 годы».

2.   Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на специалиста 1

      категории Сазонову Г.Б.

Глава Северного сельского поселения

А.С. Баймукашев
Сазонова Гелена Борисовна

89016070738

severnoe@sibmail.com

	Утверждена

Постановлением Главы Северного

сельского поселения

от « 09  » января  2017  № 6

ПРОГРАММА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ                       ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ                       СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  на 2017 - 2020 год.

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности МКУ Администрация Северного сельского поселения

	Основания для разработки программы
	Распоряжение АТО от 13.10.2010 № 862-ра «Об утверждении примерной формы программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности областных бюджетных учреждений и иных организаций с участием томской области»

	Заказчик, координатор программы
	МКУ Администрация Северного сельского поселения

	Разработчик программы
	-специалист 1 категории Администрации Северного  сельского поселения

	Исполнители мероприятий программы
	Ответственный за мероприятия по энергосбережению в МКУ Администрация Северного сельского поселения

	Цели программы
	1. Разумное сокращение потребления энергоресурсов.

2. Создание условий для повышения энергоэффективности учреждения.

	Задачи программы
	1. Сокращение объёмов потребления энергоресурсов не менее чем на 3% ежегодно.

	Сроки реализации программы
	2017 год и на перспективу до 2020 года

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет учреждения.

       Северное сельское поселение расположено в северо-западной части Шегарского района Томской области. Территория Северного поселения составляет 163,618 км2.

      На севере поселение граничит с Кривошеинским районом Томской области, на западе – с Бакчарским районом, на востоке – с  Трубачевским сельским поселением, на юго-западе – с Анастасьевским сельским поселением, на юге – с Шегарским сельским поселением. Через поселение проходит автотрасса областного значения Томск–Колпашево.

Географическое положение Северного поселения можно охарактеризовать как достаточно выгодное с точки зрения круглогодичной транспортной доступности. Расстояние от населенных пунктов поселения до районного центра (с. Мельниково) в среднем составляет 63 км (от 43 до 77 км), до областного центра (г. Томск) – 127 км, что не способствует интенсивному развитию межмуниципального сотрудничества и экономической деятельности.

Однако в целом, учитывая хорошую транспортную доступность, такое географическое положение можно использовать для развития кооперативных и торгово-экономических связей.

 Таблица 1.   Административное деление поселения

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра поселения
	Расстояние от населенного пункта до районного центра

	1.
	с. Монастырка
	572
	0
	66

	2.
	с. Гусево
	487
	23
	52

	3.
	с. Новоильинка
	287
	35
	64

	4.
	д. Дегтяревка
	71
	27
	60

	5.
	д. Балашовка
	7
	29
	58

	6.
	д. Михайловка
	2
	4
	68

	7.
	с. Федораевка
	123
	8
	77

	8.
	д. Подоба
	114
	47
	76

	9.
	д. Жарковка
	38
	17
	43

	Итого
	1701

 Северное сельское поселение Шегарского района образовано в соответствии с Законом Томской области № 206-ОЗ от 10.09.2004. Оно включает в себя населенные пункты:  с. Монастырка, с. Гусево, с. Новоильинка, д. Дегтяревка, д. Балашовка, д. Михайловка, с. Федораевка,  д. Подоба, д. Жарковка.  (табл. 1). Административный центр поселения  – с. Монастырка.
 Минерально-сырьевые ресурсы
На территории Северного поселения находятся два месторождения полезных ископаемых: сапропелевое месторождение Гусевское и торфяное месторождение Жарковское  (табл. 2).

 Таблица 2. Перечень объектов месторождения полезных ископаемых

	Вид ресурса
	Название месторождения
	Объем запасов

	Сапропель
	Гусевское
	12,9 млн.тонн

	Торф
	Жарковское
	Не оценен

     В настоящее время месторождения не разрабатываются и не используются в промышленных целях, поэтому не оказывают никакого влияния на экономическое развитие поселения.

      Наиболее перспективным, с точки зрения возможностей использования в экономической деятельности, является торф – твердое горючее ископаемое. Изученность Жарковского месторождения невысока, запасы торфа не оценены. При условии более детальной разведки месторождения и оценки запасов торфяные ресурсы Северного поселения предоставляют реальные возможности для их переработки и получения разнообразной продукции широкого ассортимента. Торф может использоваться в энергетике, химической промышленности, медицине, сельском хозяйстве, а также в производстве строительных и теплоизоляционных материалов.

     В перспективе возможно использование для производства торфяной продукции, что может стать важным средством создания рабочих мест в поселении, а также  обеспечения  региона продукцией из торфа, в том числе и дешевым местным топливом.

 Земельные, лесные, водные ресурсы

Территория Северного поселения – 163618 га.

Общая площадь лесов – 38076 га, лесистость территории 23,3 %.

Промышленного значения запасы древесины не имеют, однако могут использоваться для заготовки и переработки предприятиями малого бизнеса, индивидуальными предпринимателями, а также как источник дровяного топлива для домов с печным отоплением.

По территории поселения протекает одна река - Шегарка. Крупных озер на территории поселения нет. Имеются запасы подземных вод, но не проведена оценка их объемов.
 Охотничье-промысловые ресурсы

     Этот вид ресурсов поселения недостаточно изучен.

Оценки биологических и эксплуатационных запасов кедровых орехов, ягод, грибов и лекарственных трав не производилось. Однако по данным опроса населения можно сделать вывод, что ежегодно в осеннее - летний период производится сбор дикоросов населением как для нужд личного потребления, так  и для сдачи закупщикам  в целях дальнейшей промышленной переработки. Сбор и сдача дикоросов закупщикам частично решает проблему сезонной неформальной занятости населения, однако, доходы от данного вида деятельности носят неустойчивый, нерегулярный характер. Прием дикоросов от населения ведет Томская продовольственная компания. Переработка на территории поселения не ведется.

Из разрешенных к охоте видов животных и птиц на территории поселения обитают: заяц, тетерев, куропатка, рябчик, утка. Однако численность невелика и охота на указанные виды промысловых животных носит любительский характер, поэтому бюджетной и экономической значимости эксплуатация данного вида природного ресурса на сегодняшний день не имеет.

На территории поселения крупных рек нет, единственная река Шегарка не является источником рыбных ресурсов. Лов рыбы для собственного потребления осуществляется жителями поселения с выездом за пределы территории поселения.
  Жилищный фонд

Жилищный фонд поселения характеризуется следующими данными: общая площадь жилищного фонда – 44031,6 тыс.м2, обеспеченность жильем – 24,2   м2 общей площади на одного жителя.

Таблица 14.
Жилищные условия населения Северного сельского поселения

	Показатели
	2014
	2015
	2016

	Муниципальный жилищный фонд (на конец года), кв.м
	5542,06
	4603,3
	4580,3

	Обеспеченность муниципальным жильем, кв.м. в среднем на одного жителя
	19,11
	17,91
	19,16

	Число семей, стоящих на учете на получение жилой площади
	14
	15
	10

Электроснабжением обеспечены 100 % жилого фонда поселения. Водоснабжением – 68,7 %. Отопление жилого фонда поселения – печное. Канализационных сетей нет.

  Жилищно-коммунальное  хозяйство

Содержание коммунального хозяйства ведется, в основном, за счет средств, выделяемых бюджетом, а также собираемых с потребителей платежей.

Основные проблемы жилищно-коммунального хозяйства поселения:

1. Технологические – высокий износ оборудования и сетей; сверхнормативные потери ресурсов.

2. Экономические – высокие затраты на обеспечение потребителей коммунальными услугами.

3. Социальные – неудовлетворительное качество (параметры качества питьевой воды, требуемый объем и давление воды в системе водоснабжения).

Таблица 15. Объекты коммунального хозяйства поселения

	Населенный пункт
	Объекты коммунального хозяйства поселения

	Водонапорные башни,
	Водоподъемная установка
	Водопроводные сети,
	Тепловые сети,
	Канализационные сети,

	шт.
	шт.
	км
	км
	км

	с. Монастырка
	1
	0
	10,34
	0,4
	 0

	д. Михайловка
	 0
	0
	 0
	0
	0

	с. Федораевка
	1
	0
	2,31
	0
	0

	с. Новоильинка
	2
	1
	7,456
	0
	0

	д. Подоба
	1
	0
	1,8
	0
	0

	с. Гусево
	2
	0
	10,9
	0
	0

	д. Дегтяревка
	1
	0
	2,1
	0
	0

	д. Жарковка
	1
	0
	2,5
	0
	0

	д. Балашовка
	0
	 0
	 0
	0
	0

	9
	1
	37,406
	0,4
	0

Основным источником обеспечения объектов Северного сельского поселения электрической энергией является ПАО «Томскэнергосбыт».

  Водоснабжение потребителей осуществляется от водонапорных башен:

 -с. Монастырка юго-восточная окраина села, 380 м по направлению на юго-восток;

 -с. Федораевка, ул. Центральная 7С,

 -с. Гусево, северная окраина села, 550 м по направлению от ориентира на запад;

 -с. Гусево, ул. Ново Чебоксарская, 2С,

 -д. Жарковка, северная окраина села, 2,05 км на юго-восток,

 -д. Дегтярёвка, северная окраина села 250 м по направлению на юг;

 -с. Новоильинка ул. Борисова, 3С,

 -с. Новоильинка, ул. Зелёная, 14 С,

 -д. Подоба, восточная окраина 830 м по направлению от ориентира на северо-запад; Водоподъемная установка:

 -с. Новоильинка, ул. Рабочая, 29 С;

д. Михайловка – домашние скважины;

д. Балашовка – общественный колодец, общественная скважина по типу домашней.

Водопроводные сети:

с.Новоильинка – 7456 м; д. Подоба – 1800 м; с. Гусево – 10900 м; д. Дегтяревка – 2100 м;            д. Жарковка – 2500 м; с. Федораевка – 2310 м; с. Монастырка  – 10340 м;

 д. Михайловка – водопроводных сетей нет; д. Балашовка – водопроводных сетей нет.

Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе Северного сельского поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования хозяйства, так как повышение эффективности использования ТЭР при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической энергии и воды позволяет  добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Анализ функционирования хозяйства поселения показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении электрической энергии и воды, при оказании жилищно-коммунальных услуг.

     Нерациональное использование и потери энергии и воды приводят к росту тарифов на коммунальные услуги и как следствие росту «финансовой нагрузки» на жителей и бюджет поселения.

Программа энергосбережения, должна обеспечить снижение потребления энергоресурсов и воды за счет внедрения предлагаемых решений и мероприятий, перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всех элементах  хозяйства при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР ЖКХ.

 В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета   поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, объектов   ЖКХ,  объектов находящихся в муниципальной собственности, пользователем  которых является муниципальное учреждение и как следствие, в выборе эффективных действий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Успешное развитие Программы возможно лишь при заинтересованности и сознательном активном участии в ее реализации максимального числа потребителей коммунальных ресурсов.

  МЕРОПРИЯТИЯ  ПРГРАММЫ

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2020 ГОД»
      Установка приборов учета потребления воды на объектах бюджетной сферы: здание администрации села Монастырка, помещение клуба села Гусево.
Данные мероприятия обеспечат исполнение законодательства в области энергосбережения и позволят оценить фактическое потребление коммунальных ресурсов, проводить постоянный мониторинг результатов реализуемых мероприятий в области энергосбережения.

Замена  окон с деревянными рамами в помещении 1 здания администрации в количестве 5 штук на стеклопакеты.

     Данные мероприятия обеспечат исполнение законодательства в области энергосбережения по сохранению тепловой энергии и экономии энергоресурсов (угля и дров).

         Поэтапная замена ламп накаливания и люминесцентных ламп на светодиодные лампы для внутреннего и наружного освещения зданий, находящихся в собственности МКУ «Администрация Северного сельского поселения», а так же уличного освещения населённых пунктов МО «Северное сельское поселение». В 2017 г. до 10%, в 2018 г. – 25%, в 2019 г. – 50%, в 2020г. – 75%.

       Данные мероприятия обеспечат исполнение законодательства в области энергосбережения по экономии электрической энергии

       Поэтапная замена не изолированного провода для уличного освещения на СИП. В 2017 г. – 700 м на участках постоянного перехлёста проводов.  В 2018 г. – 1000 м,  в 2019 г. – 1000 м,  в 2020г. – 1000 м.

      Данные мероприятия обеспечат исключение потерь электрической энергии при транспортировке, распределении и потреблении.
      Установка светодиодных светильников на солнечных батареях в количестве трёх штук в 2018 году для освещения улицы Лесная села Монастырка, улицы Школьной села Монастырка, улицы Новой деревни Подоба.

      Данные мероприятия позволят снизить потребление электрической энергии, обеспечат экономию финансовых средств на оплату электрической энергии.